PAGE  
	[image: image1.wmf]
	Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná


COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO


PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 79/2012
RELATÓRIO
De autoria do Executivo Municipal, este projeto tem por objetivo abrir Crédito Adicional Suplementar¹ no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), na Secretaria Municipal de Assistência Social, no Programa 0.006 – Indenizações e Restituições.
O Prefeito Justifica que será necessária a devolução dos seguintes recursos de convênios: 

· R$ 15.326,66 (quinze mil, trezentos e vinte e seis reais e sessenta e seis centavos) provenientes do Convênio 344/05, firmado com a Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Promoção Social/Instituto de Ação Social do Paraná – IASP, em razão de procedimentos licitatórios fracassados e  desertos;
· R$ 4.000,00 (quatro mil reais) provenientes do Convênio 29/09, firmado com a Secretaria de Estado da Criança e da Juventude/Fundo Estadual para a Infância e a Adolescência – FIA, em razão do término de sua vigência. 
PARECER TÉCNICO
O Executivo solicita autorização para abrir crédito adicional na Secretaria Municipal de Assistência Social, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), a fim de viabilizar a devolução de recursos dos convênios a seguir especificados:
1) Convênio 344/05, firmado com a Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Promoção Social, cuja prestação de contas analisada pelo Tribunal de Contas do Estado revelou a necessidade de devolução complementar de recursos de contrapartida não aplicados:
· Objetivos: aquisição de equipamentos, material de consumo, prestação de serviços de terceiros e pagamento de bolsa auxílio em atendimento à crianças e adolescentes em situação de risco pessoal e social;

· Valor transferido pelo órgão concedente: R$ 119.276,40 (cento e dezenove mil, duzentoes e setenta e seis reais e quarenta centavos);

· Valor da contrapartida obrigatória do Município: R$ 24.539,65 (vinte e quatro mil, quinhentos e trinta e nove reais e sessenta e cinco centavos);

· Fluxo Financeiro:

	Descrição
	R$

	Repasse do órgão concedente
	119.276,40

	Rendimentos de aplicações financeiras
	19.684,00

	Contrapartida obrigatória do Município
	24.539,65

	Soma dos recursos disponibilizados
	163.500,05

	(-) Despesas efetivamente realizadas
	130.489,39

	(-) Devolução de recursos à concedente
	17.684,00

	(=) Saldo complementar a ser devolvido à concedente
	15.326,66


2) Convênio 29/09, firmado com a Secretaria de Estado da Criança e da Juventude:
· Objetivos: atender ao Programa Crescer em Família, com a finalidade de preservar o direito fundamental de crianças e adolescentes à convivência familiar e comunitária;

· Valor transferido pelo órgão concedente: R$ 78.120,00 (setenta e oito mil, cento e vinte reais);

· Valor da contrapartida obrigatória do Município: R$ 7.812,00 (sete mil, oitocentos e doze reais);
· Devolução de recursos não aplicados: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
Como recursos para a abertura do crédito foi indicada a anulação da seguinte dotação orçamentária, conforme prevê o art. 43, § 1o, III, da Lei Federal no 4.320/1964, do Programa 6.048 – Atividades de Proteção Social Especial, da própria Secretaria Municipal de Assistência Social:






  em Reais

	Discriminação
	Fonte
	Anulação
	Orçamento Aprovado

	Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização
	01000
	20.000,00
	250.000,00




Fonte 01000: Recursos recebidos da Prefeitura (Administração Direta), livres de qualquer vinculação
A modificação orçamentária proposta não implica em aumento de despesas mas tão-somente no remanejamento de recursos da própria Secretaria Municipal de Assistência Social.
Considerando que os meios utilizados pelo Executivo neste projeto para a alteração do Orçamento estão amparados pela legislação vigente, esta assessoria não obsta à normal tramitação da matéria pela Casa.
Londrina, 6 de junho de 2012.

Wagner Vicente Alves

Controladoria

________________________________

¹ os destinados a reforço de dotação orçamentária (art. 41, I, da Lei Federal no 4.320/1964).
VOTO DA COMISSÃO AO PROJETO DE LEI Nº 79/2012




Os membros da Comissão de Finanças e Orçamento acolhem por unanimidade o parecer técnico, sendo favoráveis à tramitação do projeto.

Sala das Sessões, 6 de junho de 2012.

A COMISSÃO:

	Joel Garcia
	Roberto Kanashiro
	Roberto Fú

	Presidente/Relator
	Vice-Presidente
	Membro


PAGE  

[image: image1.wmf]